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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

1.1 Цель дисциплины – приобретение необходимых знаний и умений в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом и формирование у студентов способности к пониманию основ и особенностей 

правового регулирования инженерной деятельности и борьбы с коррупцией в России посредством обеспечения 

этапов формирования компетенций, предусмотренных ФГОС. 

1.2 ЗАДАЧИ 

1.3 - изучение студентами основных положений правового регулирования инженерной деятельности и борьбы с 

коррупцией в России; 

1.4 - формирование у студентов практических навыков применения правовых норм в инженерной деятельности. 

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ОП: Б1.О 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1 Настоящая дисциплина базируется на знаниях, полученных при изучении следующих дисциплин: 
«Обществознание» (школьный курс); «История» (школьный курс); «Информатика» (школьный курс). 

2.1.2 Пререквизиты дисциплины. Для изучения дисциплины обучаемый должен знать: 

2.1.3 • - историю развития российского государства и права; 

2.1.4 • -основные философские взгляды на право; 

2.1.5 • -методы и средства построения предложений, используемые в официально-деловой лексике русского языка. 

2.1.6 уметь: 

2.1.7 - работать с правовой информацией, учебной, научной специальной литературой, информационными правовыми 

системами; 

2.1.8 владеть: 

2.1.9 - навыками сбора, обобщения правовой информации. 

2.2 Дисциплины (модули) и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 

предшествующее: 

2.2.1 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы 
 

3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ФОРМИРУЕМЫЕ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

(МОДУЛЯ) 

УК-11: Способен формировать нетерпимое отношение к коррупционному поведению 

УК-11.1. Понимает сущность коррупционного поведения и его взаимосвязь с социальными, экономическими, 

политическими и иными условиями 

Знать 

Понятийные характеристики коррупционного поведения, его природу. 

Уметь 

Выявлять взаимосвязь коррупционного поведения с социальными, экономическими, политическими и иными условиями. 

Владеть 

Навыками анализа механизма коррупционного деяния и его социально-правовых последствий. 

УК-11.2. Имеет навыки работы с законодательными и другими нормативными правовыми актами в сфере 

противодействия коррупции 

Знать 

Законодательную базу, регламентирующую борьбу с коррупцией, а так же систему органов государственного управления, 

уполномоченных противодействовать коррупционным проявлениям. 

Уметь 

Выявлять проявления коррупционного поведения и правильно квалифицировать коррупционные деяния. 

Владеть 

Навыками реализации мер противодействия коррупционным правонарушениям, выявления причин и условий, им 

способствовавших. 

В результате освоения дисциплины (модуля) обучающийся должен 

3.1 Знать: 

3.1.1 -Понятийные характеристики коррупционного поведения, его природу. 

3.1.2 -Законодательную базу, регламентирующую борьбу с коррупцией, а так же систему органов государственного 

управления, уполномоченных противодействовать коррупционным проявлениям. 

3.2 Уметь: 

3.2.1 -Выявлять взаимосвязь коррупционного поведения с социальными, экономическими, политическими и иными 

условиями. 
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3.2.2 -Выявлять проявления коррупционного поведения и правильно квалифицировать коррупционные деяния. 

3.3 Владеть: 

3.3.1 -Навыками анализа механизма коррупционного деяния и его социально-правовых последствий. 

3.3.2 -Навыками реализации мер противодействия коррупционным правонарушениям, выявления причин и условий, им 

способствовавших. 

 

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Код 

занятия 

Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / 

Курс 

Часов Компетен- 

ции 

Литература Форма 

контроля 

 Раздел 1. Общие положения ПРИД. Теория 
права. 

     

1.1 Понятие и структура учебной дисциплины 

«Правовое регулирование инженерной 

деятельности». Основы теории права. /Тема/ 

1 0    

1.2 Понятие и структура учебной дисциплины 1 2 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Л1.3 Лекция в 
 «Правовое регулирование инженерной   УК-11.1-У Л1.4 Л1.5 Л1.6 традиционной 
 деятельности». Основы теории права. /Лек/   УК-11.1-В Л1.7 Л1.8 Л1.9 форме с 
    УК-11.2-З Л1.10 Л2.1 использованием 
    УК-11.2-У Л2.2 Л2.3 Л2.4 мультимедийн 
    УК-11.2-В Л2.5 Л2.6 Л2.7 ых средств 
     Л2.8 Л2.9  
     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1 
Л3.2 Л3. 3 

 

     Э1 Э2 Э3 Э4  

1.3 Понятие и структура учебной дисциплины 1 0 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Л1.3 Решение 
 «Правовое регулирование инженерной   УК-11.1-У Л1.4 Л1.5 Л1.6 тематических 
 деятельности». Основы теории права. /Пр/   УК-11.1-В Л1.7 Л1.8 Л1.9 практических 
    УК-11.2-З Л1.10 Л2.1 задач, устный 
    УК-11.2-У Л2.2 Л2.3 Л2.4 опрос, 
    УК-11.2-В Л2.5 Л2.6 Л2.7 заслушивание 
     Л2.8 Л2.9 докладов, 
     Л2.10 Л2.11 решение 
     Л2.12 Л2.13 тестовых задач 
     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

1.4 Понятие и структура учебной дисциплины 

«Правовое регулирование инженерной 

деятельности». Основы теории права. /Ср/ 

1 4 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 Э1 

Э2 Э3 Э4 

Самостоятельн 

ое решение 

практических 

задач, 

подготовка 

докладов и 

вопросов к 

практическому 

занятию 

 Раздел 2. Отдельные направления 

правового регулирования инженерной 

деятельности. 

     

2.1 Конституционно-правовые и международно- 

правовые основы профессиональной 

деятельности. /Тема/ 

1 0    
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2.2 Конституционно-правовые и международно- 

правовые основы профессиональной 

деятельности. /Лек/ 

1 0 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 

Л1.10Л2.1 

Л2.2 Л2.3 

Л2.4 Л2.5 

Л2.6 Л2.7 

Л2.8 Л2.9 

Л2.10 Л2.11 

Л2.12 Л2.13 

Л2.14 Л2.15 

Л3.1 Л3.2 

Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Лекция в 

традиционной 

форме с 

использованием 

мультимедийн 

ых средств. 

2.3 Конституционно-правовые и международно- 

правовые основы профессиональной 

деятельности. /Пр/ 

1 0 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Решение 

тематических 

практических 

задач, устный 

опрос, 

заслушивание 

докладов, 

решение 

тестовых задач 

2.4 Конституционно-правовые и международно- 

правовые основы профессиональной 

деятельности. /Ср/ 

1 4 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Самостоятельн 

ое решение 

практических 

задач, 

подготовка 

докладов и 

вопросов к 

практическому 

занятию 

2.5 Гражданское и предпринимательское право в 

регулировании профессиональной деятельности 

инженера. Интеллектуальная собственность и ее 

защита. /Тема/ 

1 0    

2.6 Гражданское и предпринимательское право в 

регулировании профессиональной деятельности 

инженера. Интеллектуальная собственность и ее 

защита. /Лек/ 

1 2 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Лекция в 

традиционной 

форме с 

использованием 

мультимедийн 

ых средств. 
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2.7 Гражданское и предпринимательское право в 1 4 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Решение 
 регулировании профессиональной   УК-11.1-У Л1.3 Л1.4 тематических 
 деятельности инженера. Интеллектуальная   УК-11.1-В Л1.5 Л1.6 практических 
 собственность и ее защита. /Пр/   УК-11.2-З Л1.7 Л1.8 задач, устный 
    УК-11.2-У Л1.9 опрос, 
    УК-11.2-В Л1.10 Л2.1 заслушивание 
     Л2.2 Л2.3 докладов, 
     Л2.4 Л2.5 решение 
     Л2.6 Л2.7 тестовых задач 
     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

2.8 Гражданское и предпринимательское право в 1 7 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Самостоятельн 
 регулировании профессиональной   УК-11.1-У Л1.3 Л1.4 ое решение 
 деятельности инженера. Интеллектуальная   УК-11.1-В Л1.5 Л1.6 практических 
 собственность и ее защита. /Ср/   УК-11.2-З Л1.7 Л1.8 задач, 
    УК-11.2-У Л1.9 подготовка 
    УК-11.2-В Л1.10Л2.1 докладов и 
     Л2.2 Л2.3 вопросов к 
     Л2.4 Л2.5 практическому 
     Л2.6 Л2.7 занятию 
     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

2.9 Основы процессуального права /Тема/ 1 0    

2.10 Основы процессуального права /Лек/ 1 1 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Лекция в 
    УК-11.1-У Л1.3 Л1.4 традиционной 
    УК-11.1-В Л1.5 Л1.6 форме с 
    УК-11.2-З Л1.7 Л1.8 использованием 
    УК-11.2-У Л1.9 мультимедийн 
    УК-11.2-В Л1.10 Л2.1 ых средств. 
     Л2.2 Л2.3  

     Л2.4 Л2.5  

     Л2.6 Л2.7  

     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

2.11 Основы процессуального права /Пр/ 1 1 УК-11.1-З 
УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 Л1.9 

Л1.10 Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 Л2.7 

Л2.8 Л2.9 

Л2.10 Л2.11 

Л2.12 Л2.13 

Л2.14 Л2.15 

Л3.1 Л3.2 

Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Решение 

тематических 

практических 

задач, устный 

опрос, 

заслушивание 

докладов, 

решение 

тестовых задач 
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2.12 Основы процессуального права /Ср/ 1 8 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 Л1.9 

Л1.10 Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 Л2.7 

Л2.8 Л2.9 

Л2.10 Л2.11 

Л2.12 Л2.13 

Л2.14 Л2.15 

Л3.1 Л3.2 

Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Самостоятельн 

ое решение 

практических 

задач, 

подготовка 

докладов и 

вопросов к 

практическому 

занятию 

2.13 Правовое регулирование трудовых и связанных 

с ними отношений. /Тема/ 

1 0    

2.14 Правовое регулирование трудовых и связанных 

с ними отношений. /Лек/ 

1 1 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 Л1.9 

Л1.10 Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 Л2.7 

Л2.8 Л2.9 

Л2.10 Л2.11 

Л2.12 Л2.13 

Л2.14 Л2.15 

Л3.1 Л3.2 

Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Лекция в 

традиционной 

форме с 

использованием 

мультимедийн 

ых средств. 

2.15 Правовое регулирование трудовых и связанных 

с ними отношений. /Пр/ 

1 1 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Решение 

тематических 

практических 

задач, устный 

опрос, 

заслушивание 

докладов, 

решение 

тестовых задач 

2.16 Правовое регулирование трудовых и связанных 

с ними отношений. /Ср/ 

1 9 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Л3.4 Л3.5 

Л3.6 Л3.7 

Л3.8 Л3.9 

Л3.10 Л3.11 

Л3.12 Л3.13 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Самостоятельн 

ое решение 

практических 

задач, 

подготовка 

докладов и 

вопросов к 

практическому 

занятию 
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2.17 Административно-правовое и уголовно- 

правовое регулирование в профессиональной 

сфере. /Тема/ 

1 0    

2.18 Административно-правовое и уголовно- 

правовое регулирование в профессиональной 

сфере. /Лек/ 

1 1 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Лекция в 

традиционной 

форме с 

использованием 

мультимедийн 

ых средств. 

2.19 Административно-правовое и уголовно- 

правовое регулирование в профессиональной 

сфере. /Пр/ 

1 1 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Решение 

тематических 

практических 

задач, устный 

опрос, 

заслушивание 

докладов, 

решение 

тестовых задач 

2.20 Административно-правовое и уголовно- 

правовое регулирование в профессиональной 

сфере. /Ср/ 

1 8 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Самостоятельн 

ое решение 

практических 

задач, 

подготовка 

докладов и 

вопросов к 

практическому 

занятию 

2.21 Правовые основы борьбы с коррупцией, 

терроризмом и экстремистской 

деятельностью. Защита информации и 

государственной тайны. /Тема/ 

1 0    

2.22 Правовые основы борьбы с коррупцией, 

терроризмом и экстремистской 

деятельностью. Защита информации и 

государственной тайны. /Лек/ 

1 1 УК-11.1-З 

УК-11.1-У 

УК-11.1-В 

УК-11.2-З 

УК-11.2-У 

УК-11.2-В 

Л1.1 Л1.2 

Л1.3 Л1.4 

Л1.5 Л1.6 

Л1.7 Л1.8 

Л1.9 Л1.10 

Л2.1 Л2.2 

Л2.3 Л2.4 

Л2.5 Л2.6 

Л2.7 Л2.8 

Л2.9 Л2.10 

Л2.11 Л2.12 

Л2.13 Л2.14 

Л2.15 Л3.1 

Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Лекция в 

традиционной 

форме с 

использованием 

мультимедийн 

ых средств. 
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2.23 Правовые основы борьбы с коррупцией, 1 1 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Решение 
 терроризмом и экстремистской   УК-11.1-У Л1.3 Л1.4 тематических 
 деятельностью. Защита информации и   УК-11.1-В Л1.5 Л1.6 практических 
 государственной тайны. /Пр/   УК-11.2-З Л1.7 Л1.8 задач, устный 
    УК-11.2-У Л1.9 опрос, 
    УК-11.2-В Л1.10 Л2.1 заслушивание 
     Л2.2 Л2.3 докладов, 
     Л2.4 Л2.5 решение 
     Л2.6 Л2.7 тестовых задач 
     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

2.24 Правовые основы борьбы с коррупцией, 1 7 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Самостоятельн 
 терроризмом и экстремистской   УК-11.1-У Л1.3 Л1.4 ое решение 
 деятельностью. Защита информации и   УК-11.1-В Л1.5 Л1.6 практических 
 государственной тайны. /Ср/   УК-11.2-З Л1.7 Л1.8 задач, 
    УК-11.2-У Л1.9 подготовка 
    УК-11.2-В Л1.10 Л2.1 докладов и 
     Л2.2 Л2.3 вопросов к 
     Л2.4 Л2.5 практическому 
     Л2.6 Л2.7 занятию 
     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

2.25 Прием зачета /ИКР/ 1 0,25 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Консультации 
    УК-11.1-У Л1.3 Л1.4  

    УК-11.1-В Л1.5 Л1.6  

    УК-11.2-З Л1.7 Л1.8  

    УК-11.2-У Л1.9  

    УК-11.2-В Л1.10 Л2.1  

     Л2.2 Л2.3  

     Л2.4 Л2.5  

     Л2.6 Л2.7  

     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

2.26 Подготовка к зачету /Зачѐт/ 1 8,75 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Л1.3 Зачет в форме 
    УК-11.1-У Л1.4 Л1.5 Л1.6 ответа на 
    УК-11.1-В Л1.7 Л1.8 Л1.9 вопросы билета 
    УК-11.2-З Л1.10 Л2.1  

    УК-11.2-У Л2.2 Л2.3 Л2.4  

    УК-11.2-В Л2.5 Л2.6 Л2.7  

     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  
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2.26 Подготовка к зачету /Зачѐт/ 1 8,75 УК-11.1-З Л1.1 Л1.2 Л1.3 Зачет в форме 
    УК-11.1-У Л1.4 Л1.5 Л1.6 ответа на 
    УК-11.1-В Л1.7 Л1.8 Л1.9 вопросы билета 
    УК-11.2-З Л1.10 Л2.1  

    УК-11.2-У Л2.2 Л2.3 Л2.4  

    УК-11.2-В Л2.5 Л2.6 Л2.7  

     Л2.8 Л2.9  

     Л2.10 Л2.11  

     Л2.12 Л2.13  

     Л2.14  

     Л2.15 Л3.1  

     Л3.2 Л3.3  

     Э1 Э2 Э3 Э4  

 

5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

Оценочные материалы приведены в приложении к рабочей программе дисциплины «Правовое регулирование инженерной 

деятельности» 

 

6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

№ Авторы, составители Заглавие Издательство, 

год 

Количество/ 

название ЭБС 

Л1.1 Чашин А. Н. Теория государства и права : учебник Москва: Дело и 

сервис (ДиС), 

2008, 591 с. 

978-5-8018- 

0390-6, 

http://www.ipr

bookshop.ru/4

617.html 

Л1.2 Осипов, М. Ю. Теоретические основы правового регулирования : учебник Москва: Ай Пи 

Ар Медиа, 2024, 

126 с. 

978-5-4497- 

2546-2, 

https://www.ipr

bookshop.ru/13

5009.html 

Л1.3 Бобраков И. А. Уголовное право России : общая часть. краткий курс лекций Саратов: 

Вузовское 

образование, 

2015, 208 с. 

2227-8397, 

http://www.ipr

bookshop.ru/1

7775.html 

Л1.4 Тихиня В. Г. Гражданский процесс : учебник Минск: 

ТетраСистемс, 

2013, 496 с. 

978-985-536- 

369-0, 

http://www.ipr

bookshop.ru/2

8066.html 

Л1.5 Липатов Э. Г., 

Пресняков М. В., 

Семенова А. В., 

Велиева Д. С., Чаннов 

С. Е., Челпаченко О. 

А., Липатов Э. Г., 

Чаннов С. Е. 

Административное право : учебник для бакалавров Москва: Дашков 

и К, Ай Пи Эр 

Медиа, 2018, 

456 с. 

978-5-394- 

02231-9, 

http://www.ipr

bookshop.ru/7

5228.html 

Л1.6 Бочкарева Н. А. Трудовое право России : учебник Саратов: Ай Пи 

Эр Медиа, 2019, 

526 с.  

978-5-4486-

0490-4, 

http://www.iprb

ookshop.ru/794

38.html 

Л1.7 Кононов П. И. Административное право России : научно-практический 

курс 

Москва: 

ЮНИТИ- 

ДАНА, 2017, 

207 с. 

978-5-238-

02153-9, 

http://www.iprb

ookshop.ru/817

33.html 

http://www.iprbookshop.ru/4617.html
http://www.iprbookshop.ru/4617.html
http://www.iprbookshop.ru/4617.html
https://www.iprbookshop.ru/135009.html
https://www.iprbookshop.ru/135009.html
https://www.iprbookshop.ru/135009.html
http://www.iprbookshop.ru/17775.html
http://www.iprbookshop.ru/17775.html
http://www.iprbookshop.ru/17775.html
http://www.iprbookshop.ru/28066.html
http://www.iprbookshop.ru/28066.html
http://www.iprbookshop.ru/28066.html
http://www.iprbookshop.ru/75228.html
http://www.iprbookshop.ru/75228.html
http://www.iprbookshop.ru/75228.html
http://www.iprbookshop.ru/79438.html
http://www.iprbookshop.ru/79438.html
http://www.iprbookshop.ru/79438.html
http://www.iprbookshop.ru/81733.html
http://www.iprbookshop.ru/81733.html
http://www.iprbookshop.ru/81733.html
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№ Авторы, составители Заглавие Издательство, 

год 

Количество/ 

название ЭБС 

Л1.8 Барабанова С. В., Правоведение : учебник Москва: 978-5-907003- 
 Богданова Ю. Н.,  Прометей, 2018, 67-5, 
 Верещак С. Б., Галиева 

С. И., Иванова О. И., 
Макаров Т. Г., 
Осинцев Д. В., 
Смирнова В. В., 
Тюрина Н. Е., Шагиева 
Р. В., Яо Л. М., 
Барабановой С. В. 

 390 с. http://www.iprb
ookshop.ru/944
98.html 

Л1.9 Алексеев С. С., Гражданское право. Том 1 : учебник Москва: Статут, 978-5-8354- 
 Алексеева О. Г.,  2017, 512 с. 1330-0, 
 Беляев К. П., Валеев 

М. М., Валеева Н. Г., 
Васильев А. С., 

  http://www.iprb
ookshop.ru/660
07.html 

 Волочай Ю. А.,    

 Гонгало Б. М., Гонгало    

 Ю. Б., Кириллова М.    

 Я., Красавчикова Л.    

 О., Крашенинников П.    

 В., Лисаченко А. В.,    

 Майфат А. В., Мурзин    

 Д. В., Новикова Н. А.,    

 Семякин М. Н.,    

 Степанов С. А.,    

 Федорова Е. В.,    

 Федотов Д. В.,    

 Яковлев В. Ф.,    

 Гонгало Б. М.    

Л1.10 Алексеева О. Г., 

Аминов Е. Р., Бандо 

М. В., Брюхов Р. Б., 

Валеева Н. Г., Васева 

Ю. Н., Витман Е. В., 

Гонгало Б. М., Гонгало 

Ю. Б., Данилова Л. Я., 

Добрынина Л. Ю., 

Жернаков Д. В., 

Захаров Д. Е., 

Кожевина Е. В., 

Крашенинников П. В., 

Кудреватых С. А., 

Лебедев В. М., 

Лисаченко А. В., 

Малинова А. Г., 

Мертвищев А. В., 

Михалев К. А., 

Мурзин Д. В., Назаров 

А. Г., Петров Е. Ю., 

Подрабинок Е. М., 

Семякин М. Н., 

Софронов А. П., 

Степанов С. А., 

Федорова Е. В., 

Федотов Д. В., 

Гонгало Б. М. 

Гражданское право. Том 2 : учебник Москва: Статут, 

2017, 544 с. 

978-5-8354- 
1336-2, 

http://www.ipr

bookshop.ru/6

6008.html 

 

http://www.iprbookshop.ru/94498.html
http://www.iprbookshop.ru/94498.html
http://www.iprbookshop.ru/94498.html
http://www.iprbookshop.ru/66007.html
http://www.iprbookshop.ru/66007.html
http://www.iprbookshop.ru/66007.html
http://www.iprbookshop.ru/66008.html
http://www.iprbookshop.ru/66008.html
http://www.iprbookshop.ru/66008.html


УП: v24.05.06_23_00.plx стр. 13 
 

 

№ Авторы, составители Заглавие Издательство, 

год 

Количество/ 

название ЭБС 

6.1.2. Дополнительная литература 

Л2.1 Бондаренко В. А. Правоведение : учебное пособие Омск: Омский 

государственн

ый институт 

сервиса, 

Омский 

государственн 

ый технический 

университет, 

2012, 120 с. 

978-5-93252- 
260-8, 

http://www.ipr

bookshop.ru/1

2700.html 

Л2.2 Колоколов Н. А. Рассмотрение дел об административных правонарушениях. 

Практика судов общей юрисдикции : учебное пособие для 

студентов вузов, обучающихся по специальности 

«юриспруденция» 

Москва: 

ЮНИТИ- 

ДАНА, 2017, 

439 с. 

978-5-238- 

01692-4, 

http://www.ipr

bookshop.ru/8

1840.html 

Л2.3 Димитров Н. Н., 

Булкин А. Н., 

Шагиевой Р. В. 

Правоведение для неюридических направлений подготовки 

(специальности) (в схемах и комментариях) : учебное 

наглядное пособие 

Москва: 

Российская 

таможенная 

академия, 2018, 

178 с. 

978-5-9590- 
1014-0, 

http://www.ipr

bookshop.ru/9

3206.html 

Л2.4 Мазурин С. Ф. Административное право. Учебник для вузов в 2 томах. Т.2 Москва: 

Прометей, 2017, 

464 с. 

978-5-906879- 
46-2, 

http://www.ipr

bookshop.ru/9

4395.html 

Л2.5 Андрианова М. А., 

Васильев Е. А., 

Грибанов А. В., 

Дубинчин А. А., 

Елисеев Н. Г., 

Зименкова О. Н., 

Каминская Е. И., 

Козырь О. М., 

Коломиец А. И., 

Комаров А. С., Костин 

А. А., Присяжнюк А. 

Н., Суханов Е. А., 

Комарова А. С., 

Костина А. А., 

Зименковой О. Н., 

Вершининой Е. В. 

Гражданское и торговое право зарубежных государств. В 2 

томах. Т.1. Общая часть : учебник 

Москва: Статут, 

2019, 560 с. 

978-5-8354- 

1534-2 (т.1), 

978-5-8354- 

1537-3, 

http://www.ipr

bookshop.ru/9

4598.html 

Л2.6 Ильин А.В. Природа российского правотворчества и механизма 

согласования интересов : Учебное пособие 

Рязань: РИЦ 

РГРТУ, 2018 

https://elib.rsre

u.ru/ebs/downl

oad/1758 

Л2.7 Ильин А.В. Общая теория правового регулирования : Учебное пособие Рязань: РИЦ 

РГРТУ, 2017 

https://elib.rsre

u.ru/ebs/downl

oad/2225 

Л2.8 Василенко А. И. Правоведение в схемах и таблицах : учебное пособие Москва: 

Российский 

новый 

университет, 

2008, 197 с. 

978-5-89789- 

036-1, 

http://www.ipr

bookshop.ru/2

1297.html 

http://www.iprbookshop.ru/12700.html
http://www.iprbookshop.ru/12700.html
http://www.iprbookshop.ru/12700.html
http://www.iprbookshop.ru/81840.html
http://www.iprbookshop.ru/81840.html
http://www.iprbookshop.ru/81840.html
http://www.iprbookshop.ru/93206.html
http://www.iprbookshop.ru/93206.html
http://www.iprbookshop.ru/93206.html
http://www.iprbookshop.ru/94395.html
http://www.iprbookshop.ru/94395.html
http://www.iprbookshop.ru/94395.html
http://www.iprbookshop.ru/94598.html
http://www.iprbookshop.ru/94598.html
http://www.iprbookshop.ru/94598.html
https://elib.rsreu.ru/ebs/download/1758
https://elib.rsreu.ru/ebs/download/1758
https://elib.rsreu.ru/ebs/download/1758
https://elib.rsreu.ru/ebs/download/2225
https://elib.rsreu.ru/ebs/download/2225
https://elib.rsreu.ru/ebs/download/2225
http://www.iprbookshop.ru/21297.html
http://www.iprbookshop.ru/21297.html
http://www.iprbookshop.ru/21297.html
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№ Авторы, составители Заглавие Издательство, 

год 

Количество/ 

название ЭБС 

Л2.9 Бакулина Л. В., 

Балафендиев А. М., 

Балеев С. А., Волков 

Б. С., Гайфутдинов Р. 

Р., Кругликов Л. Л., 

Понятовская Т. Г., 

Русинов Г. Б., 

Рыбушкин Н. Н., 

Сафин Л. Р., Сидоров 

Б. В., Скрябин М. А., 

Сундуров Ф. Р., Талан 

М. В., Тарханов И. А., 

Хабибуллин Н. Э., 

Якушин В. А., 

Сундуров Ф. Р., 

Тарханов И. А. 

Уголовное право России. Общая часть : учебник Москва: Статут, 

2016, 864 с. 

978-5-8354- 

1274-7, 

http://www.ipr

bookshop.ru/5

8290.html 

Л2.10 Джансараева Р. Е., 

Маликова Ш. Б., 

Ергали А. М. 

Курс лекций по Общей части Уголовного права : учебное 

пособие 

Алматы: 

Казахский 

национальный 

университет им. 

аль- Фараби, 

2013, 218 с. 

978-601-04- 

0260-7, 

http://www.ipr

bookshop.ru/5

9811.html 

Л2.11 Безбородов Д. А. Иные меры уголовно-правового характера. Понятие, 

признаки и виды : учебное пособие 

Санкт- 

Петербург: 

Санкт- 

Петербургский 

юридический 

институт 

(филиал) 

Академии 

Генеральной 

прокуратуры 

РФ, 2015, 81 с. 

2227-8397, 
http://www.ipr

bookshop.ru/6

5442.html 

Л2.12 Безбородов Д. А., 

Зарубин А. В., Краев 

Д. Ю., Любавина М. 

А., Морозова Ю. В., 

Попов А. Н., 

Федышина П. В., 

Попов А. Н. 

Уголовное право. Общая часть : учебное пособие в таблицах Санкт- 

Петербург: 

Санкт- 

Петербургский 

юридический 

институт 

(филиал) 

Академии 

Генеральной 

прокуратуры 

РФ, 2015, 136 с. 

2227-8397, 

http://www.ipr

bookshop.ru/6

5541.html 

Л2.13 Свирин Ю. А. Административное судопроизводство : учебник для 

бакалавров 

Саратов: 

Вузовское 

образование, 

2017, 201 с. 

978-5-4487- 

0051-4, 

http://www.ipr

bookshop.ru/6

6862.html 

Л2.14 Фомина О. И., 

Старова Е. А. 

Правоведение : учебное пособие Санкт- 

Петербург: 

Санкт- 

Петербургский 

государственн 

ый 

архитектурно- 

строительный 

университет, 

ЭБС АСВ, 2017, 

104 с. 

978-5-9227- 

0694-0, 

http://www.ipr

bookshop.ru/7

4320.html 

http://www.iprbookshop.ru/58290.html
http://www.iprbookshop.ru/58290.html
http://www.iprbookshop.ru/58290.html
http://www.iprbookshop.ru/59811.html
http://www.iprbookshop.ru/59811.html
http://www.iprbookshop.ru/59811.html
http://www.iprbookshop.ru/65442.html
http://www.iprbookshop.ru/65442.html
http://www.iprbookshop.ru/65442.html
http://www.iprbookshop.ru/65541.html
http://www.iprbookshop.ru/65541.html
http://www.iprbookshop.ru/65541.html
http://www.iprbookshop.ru/66862.html
http://www.iprbookshop.ru/66862.html
http://www.iprbookshop.ru/66862.html
http://www.iprbookshop.ru/74320.html
http://www.iprbookshop.ru/74320.html
http://www.iprbookshop.ru/74320.html
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Л2.15 Гущина Л. И., 

Епифанова Е. В., 

Ембулаева Н. Ю., 

Лепешкина О. В., 

Михайлик А. А., 

Недилько Ю. В., 

Павлисова Т. Е. 

Основы права : учебник Санкт- 

Петербург: 

Юридический 

центр Пресс, 

2015, 147 с. 

978-5-94201- 

716-3, 

http://www.ipr

bookshop.ru/7

7116.html 

6.1.3. Методические разработки 

№ Авторы, составители Заглавие Издательство, 

год 

Количество/ 

название ЭБС 

Л3.1 Карабаева К. Д. Правоведение : сборник заданий Оренбург: 

Оренбургский 

государственн 

ый университет, 

ЭБС АСВ, 2014, 

99 с. 

2227-8397, 

http://www.ipr

bookshop.ru/2

4342.html 

Л3.2 Сорокина Н. В. Правоведение : методические рекомендации по организации 

самостоятельной работы студентов 

Волгоград: 

Волгоградский 

институт 

бизнеса, 2014, 

49 с. 

2227-8397, 
http://www.ipr

bookshop.ru/5

6023.html 

Л3.3 Щурикова Л. Г., 

Галиева С. Г. 

Правоведение : учебно-методическое пособие Казань: 

Казанский 

национальный 

исследовательс 

кий 

технологическ 

ий университет, 

2015, 156 с. 

978-5-7882- 

1792-5, 

http://www.ipr

bookshop.ru/6

2240.html 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Э1 1. Официальный сайт Президента России http://www.kremlin.ru/ 

Э2 2. Официальный сайт Совет Федерации РФ http://council.gov.ru/ 

Э3 3. Официальный сайт Государственная Дума РФ http://duma.gov.ru/ 

Э4 4. Официальный сайт Правительства Российской Федерации http://government.ru/ 

6.3 Перечень программного обеспечения и информационных справочных систем 

 

6.3.1 Перечень лицензионного и свободно распространяемого программного обеспечения, в том числе отечественного 

производства 

Наименование Описание 

Adobe Acrobat Reader Свободное ПО 

OpenOffice Свободное ПО 

6.3.2 Перечень информационных справочных систем 

6.3.2.1 Справочная правовая система «КонсультантПлюс» (договор об информационной поддержке №1342/455-100 от 

28.10.2011 г.)  http://www.consultant.ru 

6.3.2.2 Информационно-правовой портал ГАРАНТ.РУ http://www.garant.ru 

 

7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

1 

448 учебно-административный корпус. Учебная аудитория для проведения учебных занятий лекционного и 

семинарского типа, практических занятий, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации Специализированная мебель (100 мест), мультимедийное оборудование, экран, 
компьютер, доска 

2 
461 учебно-административный корпус. Учебная аудитория для проведения учебных занятий лекционного и 

семинарского типа, практических занятий, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 
промежуточной аттестации Специализированная мебель (22 места), доска. 

 

3 

103 лабораторный корпус. помещение для самостоятельной работы обучающихся, компьютерный класс 

Специализированная мебель (24 посадочных места), магнитно-маркерная доска. Мультимедиа проектор, 1 экран. 

ПК. Возможность подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную информационно- 
образовательную среду РГРТУ 

http://www.iprbookshop.ru/77116.html
http://www.iprbookshop.ru/77116.html
http://www.iprbookshop.ru/77116.html
http://www.iprbookshop.ru/24342.html
http://www.iprbookshop.ru/24342.html
http://www.iprbookshop.ru/24342.html
http://www.iprbookshop.ru/56023.html
http://www.iprbookshop.ru/56023.html
http://www.iprbookshop.ru/56023.html
http://www.iprbookshop.ru/62240.html
http://www.iprbookshop.ru/62240.html
http://www.iprbookshop.ru/62240.html
http://www.kremlin.ru/
http://council.gov.ru/
http://duma.gov.ru/
http://government.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
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ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

ПОДПИСАНО 
ЗАВЕДУЮЩИМ 
КАФЕДРЫ 

ПОДПИСАНО 
ЗАВЕДУЮЩИМ 

ВЫПУСКАЮЩЕЙ 
КАФЕДРЫ 

ПОДПИСАНО 
НАЧАЛЬНИКОМ УРОП 

ФГБОУ ВО "РГРТУ", РГРТУ, Соколов Александр Станиславович, 
Заведующий кафедрой 

Простая подпись 

ФГБОУ ВО "РГРТУ", РГРТУ, Холопов Сергей Иванович, 
Заведующий кафедрой АСУ 

Простая подпись 

ФГБОУ ВО "РГРТУ", РГРТУ, Ерзылѐва Анна Александровна, 
Начальник УРОП 

Простая подпись 

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор" 

 

8. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

Методическое обеспечение дисциплины приведено в приложении к рабочей программе дисциплины «Правовое 

регулирование инженерной деятельности» 

 


